
9600 - SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE
9616 - UFFICIO GESTIONE INFORMATICA DOCUMENTI E ARCHIVI  

Codice operativo DUP: A3A0102d - Archivio e sistema documentale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI RIORDINO, INVENTARIAZIONE, SCARTO E 
RECUPERO DEL MATERIALE D'ARCHIVIO DAL 1996 AL 2000

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- nel corso del 2016 è stata completato, a cura dell’ufficio Gestione Informatica 
Documenti e Archivi, il riordino dell’archivio di deposito (anni 1986-1995);

- che per evitare dispersioni e consentire il reperimento della documentazione 
è necessario proseguire nel riordino dell’archivio di deposito, intervenendo sulla 
documentazione del periodo 1996-2000;

- che l’ufficio Gestione Informatica Documenti e Archivi ha provveduto a 
redigere un progetto tecnico di massima per l’intervento (prot. 111861/2016);

- che il progetto in data 22/07/2016 prot. 112356/2016 è stato inviato alla 
Soprintendenza Archivistica per la Lombardia per la necessaria autorizzazione 
ai sensi del D.Lgs. n.42/2004 art. 21 comma 4;

- che occorre provvedere all’affidamento, ad impresa specializzata, del servizio 
di riordino, inventariazione, scarto e recupero del materiale d’archivio 1996 – 
2000 dell’Archivio di Deposito del Comune di Monza;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 311/2016 l’Amministrazione ha 
approvato il progetto di riordino e inventariazione dell’Archivio di deposito (anni 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
4 

de
l 3

0/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 S

PO
T

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
78

9 
/ 0

3/
02

/2
01

7



1996 – 2000) e si è impegnata ad assicurarne in finanziamento trattandosi di 
funzione obbligatoria;

Considerato che

- presso i portali di Consip e ARCA Lombardia non vi sono convenzioni attive per 
l’affidamento del suddetto servizio;

- tenuto conto che l’importo del servizio è sotto la soglia prevista dall’art. 35 
del D.Lgs. n. 50/2016;

- considerato che l’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede il 
ricorso a procedure negoziate per gli affidamenti di forniture e servizi superiori 
all’importo di € 40.000,00 e inferiori alla soglia prevista dall’art. 35, fermo 
restando quanto previsto dall’art. 37 (ricorso agli strumenti telematici di 
negoziazione);

- si ritiene quindi di procedere, utilizzando la piattaforma Sintel della Regione 
Lombardia, all’indizione di una procedura negoziata per la scelta del 
contraente, in base all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;

- per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla suddetta 
procedura, verrà avviata un’indagine di mercato tramite la piattaforma Sintel, 
pubblicando il relativo avviso anche sul sito internet dell’Ente, al fine di 
assicurare pubblicità all’attività di esplorazione del mercato;

- gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura concorsuale, 
dovranno presentare apposita richiesta, corredata della relativa dichiarazione 
predisposta per il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale, di capacità economica e finanziaria, e di capacità tecnica e 
professionale;

- alla procedura negoziata verranno invitati gli operatori economici che 
risponderanno all’avviso esplorativo, secondo le modalità previste dall’avviso 
stesso;

- la procedura verrà svolta a lotto unico;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
4 

de
l 3

0/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 S

PO
T

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
78

9 
/ 0

3/
02

/2
01

7



- l’affidamento del servizio verrà effettuato in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, e avverrà a favore dell’operatore economico 
che avrà ottenuto il massimo punteggio su un totale di 100 punti ripartito in 70 
punti per l’offerta tecnica e 30 punti per l’offerta economica;

- per l’adozione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire 
nell’ambito dell’istruttoria pareri, nulla osta o certificazioni di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne;

- in relazione alle comunicazioni agli stakeholder interni ed esterni trattasi di 
procedura normativamente disciplinata;

- non si dà luogo all’applicazione della specifica normativa UE in materia di 
appalti pubblici;

- la materia disciplinata dal presente provvedimento rientra nelle competenze 
dello scrivente Settore;

- il suddetto servizio non comprende i requisiti di sostenibilità ambientale del 
PAN GPP, in quanto non sono previsti Criteri Ambientali Minimi (CAM) per la 
tipologia del servizio stesso;

- la stipulazione del contratto verrà effettuata in base a quanto previsto dal 
Regolamento dei contratti dell’Ente;

- la verifica della qualità del servizio verrà effettuata in base a quanto previsto 
dal relativo capitolato;

- dato atto che il seguente provvedimento costituisce attuazione dell’obiettivo 
operativo A3A0102d “Archivio e sistema documentale” di cui al programma 
“Valorizzare la prestazione effettiva dei servizi erogati dall’Ente nell’ottica del 
contenimento dei costi di produzione” del D.U.P. 2016/2020 approvato con 
deliberazione dei Consiglio Comunale n. 75 del 26/10/2015.

Richiamati i seguenti atti:  Protocollo n. 111861/2016;  Delibera di Giunta n. 
311/2016; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
4 

de
l 3

0/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 S

PO
T

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
78

9 
/ 0

3/
02

/2
01

7



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il nuovo codice degli appalti D. Lgs. 50/2016;

visti gli art. 163, 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e 
del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137";
visto il Regolamento Comunale di Contabilità.

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’ufficio  UFFICIO  GESTIONE  INFORMATICA  DOCUMENTI  E 
ARCHIVI  come da vigente funzionigramma;

Visto che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla GU – Serie Generale – n. 
304 del 30.12.2016, ha differito al 31.03.2017 il termine per l'approvazione del 
Bilancio di previsione per l'anno 2017;
Verificato che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D. lgs. n. 267/2000 l'esercizio 
si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
31.03.2017;
 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente;

Dato atto che la spesa rispetta le condizioni poste dall'art. 163, poiché con il 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
4 

de
l 3

0/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 S

PO
T

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
78

9 
/ 0

3/
02

/2
01

7



presente atto si procede alla mera prenotazione dell'importo correlato 
all'esecuzione del servizio e al solo impegno relativo al pagamento del CIG;

D E T E R M I N A 

1. di provvedere all’indizione, utilizzando la piattaforma telematica Sintel della 
Regione Lombardia, di una procedura negoziata, per l’affidamento del servizio  
di riordino, inventariazione, scarto e recupero del materiale d’archivio 1996 – 
2000 dell’Archivio di Deposito del Comune di Monza, per un importo 
complessivo di € 90.000,00 IVA esclusa (euro 109800,00 IVA al 22% inclusa), 
sulla base della vigente normativa (D.Lgs. n. 50/2016);

2. di dare atto che gli operatori economici da invitare verranno selezionati 
mediante apposita indagine di mercato, come previsto dalla vigente normativa 
e come in premessa specificato;

3. di dare atto che l’affidamento della suddetta procedura verrà effettuato in 
base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante 
valutazione dei parametri indicati nella premessa;

4. di dare atto che la spesa relativa al servizio sarà impegnata nel rispetto dei 
nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull’Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;

5. di dare atto che la spesa di 36.600,00 IVA compresa, relativa all’esecuzione 
del servizio per l’anno 2017, sarà finanziata con prenotazione effettuata con 
Deliberazione di Giunta n. 311/2016 con prenotazione impegno n. 236.

6. di dare atto che la spesa di 36.600,00 IVA compresa, relativa all’esecuzione 
del servizio per l’anno 2018, sarà finanziata con prenotazione effettuata con 
Deliberazione di Giunta n. 311/2016 con prenotazione impegno n. 93.

7. di dare atto che la spesa di 36.600,00 IVA compresa, relativa all’esecuzione 
del servizio per l’anno 2019 verrà impegnata con separato atto, imputandola 
ad analoghi capitoli e di essa si terrà conto nella formazione dei rispettivi 
bilanci di esercizio;

8. di dare atto che gli impegni saranno assunti in sede di aggiudicazione nel 
rispetto, ove occorra, delle condizioni previste dall'art. 163, commi 1, 3 e 5 del 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
4 

de
l 3

0/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 S

PO
T

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
78

9 
/ 0

3/
02

/2
01

7



d.lgs. n. 267/2000;

9. di provvedere alle pubblicazioni inerenti alla presente procedura secondo 
quanto stabilito dal D.lgs. n. 50/2016;

10. di dare atto che l’indizione della suddetta procedura comporta il 
pagamento ad ANAC dell’importo di € 30,00, quale contributo di gara a norma 
di legge.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 3320

SPESE 
PER 
RIORDINO 
ARCHIVIO 
DEPOSITO

1030213999 01021 30

Di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti: DITTE 
SPECIALIZZATE REGISTRATE AL PORTALE SINTEL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 6933716B71

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
4 

de
l 3

0/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 S

PO
T

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
78

9 
/ 0

3/
02

/2
01

7


